

GAZETA LWOWSKA

W Poniedziałek

N^{ro}. 23.

26. Lutego 1821.

Wiadomości krajowe.

Z *Lwowa*. — Do obsadzenia Urzędu Rady Appellacyjnego, z roczną pensją Dwóch Tysięcy ZR. w mon. konw. uwolnionego przy C. R. Sądzie Appellacyi we Lwowie, rozpisanym jest konkurs. Starający się o ten Urząd C. R. Urzędnicy podać mają prośby swoje należnie udowodnione przez Władze, którym bezpośrednio podlegają, inni zaś wprost do rzeczonożego Sądu Appellacyjnego w ciągu 4 tygodni począwszy od dnia niniejszego obwieszczenia.

Z *Wiednia d. 15. Lutego*. — Gazeta Laybachska z d. 9. Lutego zawiera: »Dnia 8. b. m. iako w dniu urodzin N. Cesarzowcy Jey Mości, udał się Dwór Cesarski o godzinie 10 rano do kościoła Urszulanek na nabożeństwo, gdzie uczennice ubrane w sukniach białych tworzyły ulicę. Pod ten sam czas tutejszy Biskup odśpiewał w kościele katedralnym Te Deum i odprawił nabożeństwo, na którym znajdowały się Władze cywilne i wojskowe. Wieczorem przy rzesistem oświeceniu i stosownych dekoracyjach podczas, gdy imie »Karolina« iasniało światnie w przeczocz, odśpiewano pieśń Ludu Austriackiego. Około godziny 8 raczyli NN. Cesarstwo wraz z Xiążętami Domu i przy licznie orszaku oglądać smakowne oświecenie miasta, gdzie odznaczyły się szczególniey dom Biskupi, terazniejsze mieszkanie N. Cesarza Alexandra, ratusz, liceum, administracya bankowa i różne domy prywatne. Przed długim szeregiem powozów, iechali C. K. Furjery Dworu, a ulice brzmiały nieustannym odgłosem radości Ludu: Niech żyje! — Dnia 5. wyiechali ztąd Hrabia Moneenigo C. R. Minister pełnomocny i Poseł nadzwyczajny na Dworze Sardyńskim, do Turynu, a P. de la Rue K. Francuzki Konsul w Tryeście, do Tryestu.«

Stosownie do ogłoszenia uprzywilejowanego C. Austr. Banku narodowego, spalono

znowu na d. 15. b. m. dziesięć milionów w pieniądzach papierowych.

W Wiedniu wyszło następujące;

U w i a d o m i e n i e :

Stosownie do punktów pod d. 4. Kwietnia 1820 z przedsiębiorcami pożyczki dwudziestu milionów, ośmiukroć sto tysięcy ZR. w monecie konwencyjnej zawartych i do wiadomości publicznej podanych, nastąpić ma wypłata takowej w ciągu dwudziestu lat przez tyleż ciągnięć losów. Pierwsze ciągnięcie nastąpi publicznie w d. 1. Marca r. b. o godzinie 10 rano w sali domu wiejskiego Niższo-Austriackich Stanów, w przytomności dwóch C. K. Nadwornych Kommissarzy, Rady nadwornego powszechny Kamery nadworny, Kawalera Fuljoda, i Dyrektora procentowych długów stanu Scharfa tudzież Członka Dyrekcji uprzywilejowanego banku narodowego Austriackiego; przyczem zachowane będą następujące przepisy:

Ponieważ na wspomnioną pożyczkę wygotowano 208,000 zapisów długów Stanu, przeto takowe znaczone są liczbą porządkową począwszy od Nru. 1. włącznie do 208000 i podzielone są na 800 rzędów w tym sposobie, iż każdy rząd zawiera 260 numerów posobie w porządku arytmetycznym następujących. Podział ten na rzędy, zrobiony jest w tem celu, aby ciągnięcie losów upoiedynczyć i skrócić.

Po tej uprzedniej czynności oznaczone będą przy każdym ciągnięciu najpierwéy przez los rzędy, zawierające zgodnie z planem ciągnięcia zapisy długu Stanu przeznaczone na wypłatę pożyczki. Ztąd przy pierwszem ciągnięciu wyciągnionych będzie trzydzieści i pięć z ośmiuset rzędów zawierających podług planu ciągnięcia 9100 zapisów mających podlegać losowaniu.

Skoro skuteczniony zostanie ten pierwszy akt ciągnięcia i w skutek tego naznaczone zostaną zapisy długu stanu, które mają mieć udział do losowania, zatem numerami odpowiadają-

ce zapisom długu stanu włożone będą w przygotowane do tego naczynie.

Stosownie więc do tego, odrachowanych być powinno do naczynia przy pierwszym losowaniu 9100 liczb, zawartych w wyciągniętych trzydziestu pięciu rzędach.

Następny akt po tym, jest oznaczenie numerów, na które przypadają wygrane odpowiadające planowi ciągnięcia. W tym celu włożonych będzie do naczynia osobnego tyle karteczek wygrywających, ile podług planu ciągnięcia, wyjąwszy najmniejszej klasy wygranych potrzeba będzie do podziału każdej losowanej wygranej.

Ponieważ przy pierwszym ciągnięciu z 9100 numerów przypada 7850 do pierwszej klasy po 120 ZR. od numeru, a 1250 numerów stosownie do planu ciągnięcia oznaczone być powinny większymi wygranymi, zatem przy pierwszym ciągnięciu zrobionych będzie 1250 kartek wygrywających i włożone zostaną w przeznaczone do tego naczynie.

Potem następuje losowanie w tym sposobie, iż z każdym numerem zapisu długu Stanu tak długo ciągniona będzie przypadająca nań wygrana, poki niezostanie ukończona ciągnięcie wszystkich kartek wygrywających.

Zatem podczas pierwszego ciągnięcia wyciągniętych będzie z pierwszymi 1250 numerami zapisów długu Stanu, razem tyleż kartek wygrywających. Czynności, mianowicie ciągnięcie przeznaczonych do losowania rzędów, wkładanie numerów i kartek wygrywających, wyciąganie tyleż numerów i kartek wygrywających ile włożonych zostało, uskutecznione zostaną zupełnie każdego pierwszego dnia ciągnięcia.

Po ukończeniu tego aktu, pozostanie jeszcze ciągnięcie tych numerów, które należą do najmniejszej klasy wygranych. Chociaż okazuje się już z planu ciągnięcia, których numerów właściwą jest najmniejsza wygrana, jednak dla zupełnego zaspokoienia i przekonania o porządnem postępowaniu, przedsięwzięte będzie ciągnięcie tych numerów w dniach następnych również publicznie i w tym sposobie, iż pojedyncze wyciągnięte numery będą podczytane i zaciągnięte do protokołu.

Stosownie więc do tego poczyniono już wszystkie przygotowania i podług tych przepisów przedsięwzięte będzie następujące pierwsze ciągnięcie. Z resztą rezultat każdego ciągnięcia będzie niezwłocznie po ukończeniu onegoż dla wiadomości publicznej ogłoszony drukiem, a wypłaty podług planu ciągnięcia za zwroceniem wyciągniętych zapisów długów Sta-

nu poczynac będzie w d. 1. Czerwca b. r. ogólna C. K. kassa długów Stanu i dom bankowy M. A. Rothschilda i synów w Frankfurcie nad Menem.

Wiadomości zagraniczne.

Portugalia Brazylia i Albarbia.

Z Rio-Janeiro d. 20. Listopada. — Polityczne nasze położenie sprawia wielkie poruszenie umysłów; zdają się tu mniemać powszechnie, że możnaby pójść za przykładem Portugalii. Mówią, że Król Jan bardzo się do tego skłania, lecz przeciwnie zdania, wyrażające się na naradach, nie pozwalają Królowi postanowić coś za lub przeciw. Słychać, iż pierwszy Minister jest za wojną i wezwaniem pomocy Anglii. Marynarka nasza składająca się z pięciu okrętów liniowych, które bardzo robak okrętowy stoczył, ma być uzbrojona; przedsięwzięte także nabór marynarki. Gdyby życzenia Portugalii przeważyły, w takim razie się sądzą, że członkowie rodziny Królewskiej uda się do Europy; co się dotyczy Króla, iestestem pewni, że ten postanowił nas nie opuszczać.

Ameryka Hiszpańska.

Miasto Quayaquil*) ogłosiło swoją niepodległość i potoczyło się z Rzeczpospolitą Kolumbią. Dnia 6. Października dano wielką uczcę, na którą tajemnie poprzybywali sprzyśliczeni. Żony i córki ich tyle były odważne, że tego wieczora ubrały się w iaśno błękitne wstążki a jednak przezto nie zwróciły uwagi obecnych gości i stronników Vice-Króla. Dnia 8. około północy poymano naczelników Władz Królewskich, o godzinie z dziesiątych trzech zamków ogłosili wystrzałem, że Rząd został zmieniony. Jeden z kupców naszych Villenel stanął na czele tego śmiałego przedsięwzięcia, kazał wywiesić w porcie białą chorągiew z niebieską gwiazdą i wziętych w niewolę Gubernatora z pierwszymi Officerami zaprowadzić na zoner Alcanze z którymi na d. 11. odpłynął do Pisko.

*) Miasto to, w Prowincyi Quito, w Hiszpańskiem Vice-Królestwie Nowey-Grenady ma 20,000 mieszkańców, leży 2' 11" 25" szeroko. Połud. Z powodu krydziastej powierzchni ziemi wznoszą się domy nawet wspomniane zamki postawione na drzewa. Podczas deszczów w Grudniu wszelkie związki lądowe ustają, ponieważ namiętna własność powierzchni temu przyszkadza; same nawet ulice miasta wykładają podówczas deszczami.

Hiszpania.

Tak nazwana Junta Apostolska, ściągając na siebie upłynionego lata wiele uwagi zebrała się na nowo w Orense (w Galicyi); atoli na rozkaz Naczelnika politycznego Galicyi D. Agara poymano niedawno 22 Członków tejże Junty, na których czele był D. Manuel de Castro, znany pod imieniem Barona de Santi Joanni i zaprowadzono ich do zamku Sgo. Antoniego w Korunnie.

Gazeta Francyi z d. 5. b. m. zawiera z Madrytu z d. 25. Stycznia wiadomości następujące: Ostatnie wybory municypalne były w niektórych miastach bardzo burzliwe. W Ronda (w Andaluzyi), pułk Afryka przymuszony był stanąć pod bronią dla przywrócenia pokoiu, a że Liberaliści nie mogli przemóc większej liczby, zwanych przez nich Serwilami, uciekli się przeto do tysięcynych wybiegów dla zyskania większości. — Rząd otrzymał wiadomość, że korsarz, krążący na morzu śródziemnym, i szkodzący niezmiernie handlowi Hispańskiemu, zabrany został na wysokości przylądka Salon przez okręt Antonio wysłany, na śledzenie onegoż. — Zapewniają, iż dwóch żołnierzy z kupy Abu-ela poymani z wielu drukowaniami i rękopisami zostali uwięzieni. — Marszałek polny Quesada donosi Jenerałowi Alava, iż (iako doniesłszy) znalazł sposob, uwolnić się z więzów, i nieobawia się więcej nowych konstytucyjnych Inkwizytorów. — Towarzystwo patryotyczne Quadałaxary, ogłosiło drukiem przedstawienie swoje do Króla, w którym uskarża się, że ręka sprawiedliwości nie dosięgła jeszcze winnych, którzy z powodu zbrodni obrazy Narodu uwięzieni zostali w Sarra-gossie, Burgos, Awili i Zamorze. Krew męczenników Porliera i Lacygo, wyrznięją patryoci Quadałaxary wołać o zemstę nad tymi zbrodniarzami. — Wielki Naród Madrytu, wyednał sobie pozwolenie wyruszenia przeciwko Abuelowi, który po obu brzegach Tagu roznosi odgłos zadający cios morderczy wolności: »Niech żyje Król! Precz z Konstytucją Kadyeńską!« Kompania piechoty i szwadron jazdy wyruszyły z Madrytu w nocy z d. 24. na 25. b. m. dla rozpoznania stanowiska rojalistów. Okólnik Ministeryaluy zaleca surowo wszystkim municypalnościom, utrzymywania ciągłego porozumiewania się listownego z Naczelnikami politycznymi, i donoszenia dokładnie o najwazniejszych zdarzeniach.

Wielka Brytania i Irlandya.

Na posiedzeniu Izby Niższej z d. 31. Stycznia podniósł się Lord Castlereagh dla przełożenia zapowiedzianego wniosku, aby Izba zamieniła się w wydział Skarbowy, dla rozpoznania części mowy Królewskiej mianey przызagajeniin Parlamentu, a ściągający się do zezwolenia pensyi dla Królowey; wtém P. Brougham powstał i oświadczył, że ma przełożyć następujące Poselstwo Królowey:

»Karolina Królowa. Dowiedziawszy się Królowa, że Izba Niższa, przeznaczyła dzień dzisiejszy na rozpoznanie części mowy Królewskiej ią dotyczący, znajduie potrzebę oświadczenia, że z należytem dziękczynieniem uznaje owę grzeczność, z którą Król Jego Mość poleca iey układ uwadze Parlamentu. Sądzi ona, że to zlecenie ściąga się do zezwolenia na pensyją dla iey przyzwoitego utrzymania; musi ona obawiać się ostatnich wypadków, aby takowa należytość nie była odzieloną w zupełności od praw i przywilejów, których przed tém zwykły były używać Małżonki Królów.«

»Królowa daleka od tego, aby przeszkadzać miała naprożno układowi, którego sobie wspólnie z całym kraiem życia, i który podług iey przekonania, byłby nayprzyszwoitszy dla sprawy wszystkich stronnictw, albowiem stara ona się konieczne uniknąć wszystkiego; co by wzburzyć mogło umyśły, ztąd wstrzymuie się od uczynienia postrzeżeń nad tém bezprykladnem położeniem, w którym zostaje, atoli sądzi, iż winna to dla Izby i dla Siebie samey oświadczyć z uszanowaniem, że obstaie przy postanowieniu, nie wchodzenia w żaden układ, dopoki imie iey wyłączone będzie z modlitw Kościelnych.«

Rocznica urodzin Foxa obchodzoną była na d. 27. z. m. w Londynie w Oberzy wolnych mularzy. Synowiec jego, Lord Holland przewodniczył uroczystości. Podczas tøy, spełnił toast za Króla, potem za Królowę, za Stany (Cortes) Hiszpańskie i Portugal-skie i Parlament Neapolitański! Lord Erskine korzystał z tøy okoliczności i oskarżył Ministrów, że obchodzą się również z Ministrem Konstytucyynym Neapolitańskim, iak niegdy ich poprzednicy podczas zaszłey śmierci Ludwika XVI. z Margrabią Chauvelin, byłem Posłem Konwencyi Narodowey w Londynie, a teraz Członkiem Izby Deputowanych w Paryżu.

Na posiedzeniu Izby Wyższej z d. 1. b. m. Lord Liverpool przełożył przyrzecz-

ny na d. 25. z. m. Okólnik (porow. Nr. 42/21. gazety naszey), który Lord Castle-reagh pod d. 19. Stycznia przestał do wszystkich Posłów przy Dworach zagranicznych.

Gazeta Times donosi, że Xiążę Koburg będąc ostatnim razem na pokojach u Króla przyjeży był od niego z widoczną oziębłością, poczem oświadczył, iż nigdy nie zostanie w Carltonhouse. Kuryier ani zaprzeczał ani potwierdził dotąd téy wiadomości.

Francya.

D. 1. Lutego o godz. 6. wieczorem przyymował Król Jmć Deputacye Izby Parów i Deputowanych, upoważnionych do wyznaczenia uczuć i sposobu myślenia tych Izb u podnożka Tronu z powodu popełnionego zamachu w pałacu Tuileryyskim na d. 27. z. m.

Monitor z d. 2. Lutego zawiera co następuje: »Ponieważ przy śledztwie przedsięwziętym w pałacu Tuileryyskim, padło podejrzenie na osobę niejakiego Neveu, przeto Sędzia, instrukcyyny wydał rozkaz onegoż aresztowania; dzisiaj około drugiey godziny poymano go na ulicy w Paryżu jadącego powozem, stawiono go w Prefekturze Policji przed Kommissarzem, upoważnionym do spisania protokołu względem aresztowania, zabrania papierów i innych rzeczy, któreby przy nim znalezione, i przestania takowych niezwłocznie Sędziemu instrukcyynemu. W chwili, gdy tenże Neveu prowadzony był przez urzędnika pokoju i dwóch Inspektorów do biura wspomnionego Kommissarza, idąc ciasnym kurytazem prowadzającym do onego biura, przerznął sobie gardło brzytwą, którą miał ukrytą pod suknią z taką szybkością, iż nie można było temu zapobiedz i natychmiast umarł.«

Włochy.

Z Neapolu d. 12. Stycznia. — Jenerał Pepe powrócił z podróży swojej przedsięwziętę do prowincyi Abruzzo. Mający udział do pożyczki zawartę z Guitardeem przystali tu znaczne przekazania; oddano inż pieniądze bankowi, należące się do zapłacenia przypadających prowizyi długu Państwa i Minister Skarbu znajdować się ma ogólnie w lepszym położeniu.

Minichini powrócił także z Sycylii, lecz gra tu zupełnie nie znaczącą rolę; zaledwie o nim wspominają i zdaje się, że wpływ jego ustał. Wielu twierdzi, iż niebawnie przed rewolucją Neapolitańską odiał życie tru-

czną jednemu z swoich przyjaciół, któremu winien był 2,000 dukatów.

Prusy.

Z Berlina d. 8. Lutego. — Królewsko-Sycylijski Poseł nadzwyczajny i Minister pełnomocny na Dworze tutejszym Xiążę Partanna, syn Xiężny Florydy udał się do Laybachu.

Turcyja.

Podług listów z Korfu z d. 1. Stycznia obrocić mieli Suliotowie*) broń swoją przeciwko woysku Sułtana a na korzyść Alego Baszy tak dalece poduszcyli do powstania okoliczne wioski, że zebrali korpus z 5,000 ludźmi, obsadzili drogi idące z St. Demetrio (miejsca odległego półtory mile od Janiny), aż do Arta, opanowali 200 wielbłądów iaczonych z prochem, kulami działowemi i żywnością, przeznaczonemi z Prevesa do Arty dla woyska Tureckiego, rozłożonego na równinach Janiny. Wszyscy ludzie, zastający tę dostawę zostali pozabiani. Ali Basza oddadź miał w zakład Suliotom jednego ze swoich synowców, którego miał przy sobie o twierdzy wraz z innemi dwoma znacznemi osobami, oni zaś dali mu dla wzajemnego zabezpieczenia 8 najznakomitszych z pomiędzy siebie. Mniemają, że i inni naczelnicy Greków i część Zamidów jest w porozumieniu z Ali Baszą. Oprócz tego wspiera Alego 3,000 Tosidów (mieszkańców prowincyi graniczącej z miastem Tepelini, miejscem urodzenia Alego); inż od dni 50 wypowiedzili oni posłuszeństwo W. Porcie. Sprzymierzeni ci Alego przerznąli zupełnie drogę idącą z Mez-zovo; iezeli to wszystko potwierdzonem zostanie, więc woysku Tureckiemu oblegającemu Janinę odcięte zostaną wszystkie żywności. W takowym przypadku, nie można by wydzwić się dosyć odmianie szczęścia; albowiem przez usiłowanie swoich dawnych przyjaciół wyszedłby Ali ze swojego naysgorszego położenia. Podobna do wiary, iż ci obieciają so-bie niejakich korzyści po ienienszu i bogactwach lego Baszy, bowiem mając na czele takiego dowodcę, nie mogą się obawiać, aby tajemnie był w porozumieniu z W. Portą.

*) Suliotowie, Ludu nielicznego lecz walecznego, mającego około 3,000 dusz, w Albanii. Zamieszkuje on 18 wsi w niedostępnym gorach ku północy od zatoki w Arta.